
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 170 del 18/12/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 170 DEL 18/12/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE, AUTORIZ-
ZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER IL CANONE MERCATALE DI
CUI ALLA LEGGE 160/2019 PER L'ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno diciotto del mese di Dicembre alle ore 15:10, convocata
con appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei
Signori:

Presente Assente
SOTTILI ELISABETTA Sindaco X
VEZZANI NICOLA Assessore X
BERNI SIMONA Assessore X
BORIOLI MONICA Assessore X
GIOVANARDI VANNI Assessore X

Totale presenti: 3 Totale assenti: 2

ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi.

ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Elisabetta Sottili e, constatata la legittimità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.

..................................... ..................................... ..................................... ..................................... .......................................



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 170 del 18/12/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE, AUTORIZ-
ZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER IL CANONE MERCATALE DI
CUI ALLA LEGGE 160/2019 PER L'ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) recante
la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblici-
taria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il
Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto
sulle pubbliche affissioni;

VISTO l’art. 1, comma 837 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che a decorrere dal  1°  gennaio
2021  prevede l’istituzione da parte di  comuni  e  città metropolitane del  canone di  concessione
per  l'occupazione  delle   aree   e   degli   spazi appartenenti al demanio o al patrimonio  indisponi-
bile,  destinati  a mercati  realizzati  anche   in   strutture   attrezzate, da effettuarsi mediante regola-
mento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997;

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 837 a 847 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/02/2021 avente ad oggetto: “ISTITU-
ZIONE DEL CANONE UNICO DI CUI AL COMMA 816 Legge n. 160/2019 – DISCIPLINA
TRANSITORIA DELL’AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CA-
NONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTE-
NENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REA-
LIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”, con la quale il Comune di Luzzara ha isti-
tuito il Canone Unico e disciplinato le autorizzazioni/concessioni nelle more dell’approvazione del
presente Regolamento;

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2021 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMO-
NIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 160/2019, COMMI 816 E SEGUENTI  - DECORREN-
ZA 1 GENNAIO 2021”, con la quale il Comune di Luzzara ha disciplinato il Canone Unico di cui
ai commi 816-836 della Legge 160/2019 e il Canone Mercatale di cui ai commi 837-847 della me-
desima legge n. 160/2019;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 di-
cembre 2019 che testualmente recita: «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 170 del 18/12/2024
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva,
in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui
sono stabilite le tariffe base rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, mo-
dificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

VISTI i commi 841 e 842 che indicano le tariffe base rispettivamente annua e giornaliera del nuovo
canone, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 843 dello stesso articolo di legge;

VISTO l’articolo 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23 dicembre 2000, “Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” che sancisce che il
termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e i servizi locali è stabilito
contestualmente alla data di approvazione del bilancio;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  7  del  24  gennaio  2024 ad  oggetto
“APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  IL  CANONE  DI  CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER IL CANONE MERCATALE
DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 PER L'ANNO 2024” con la quale si approvano le tariffe per
l’anno 2024;

PRESO ATTO che per l’anno 2025 questa Giunta Comunale intende confermare le tariffe già in
vigore nel 2024, come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del
medesimo;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espres-
si dai competenti responsabili di servizio ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, qui allegati quali parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto;

Con voti favorevoli unanimemente resi per alzata di mano

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI CONFERMARE per l’anno 2025 le tariffe già in vigore nel 2024 per il canone in ogget-
to, come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del mede-
simo;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 170 del 18/12/2024
3. DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio ‘Servizi alle Imprese e promozione del

Territorio’ di verificare il rispetto degli obblighi di trasparenza e pubblicazione di cui agli
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legi-
slativo 25 maggio 2016, n.97;

4. DI DICHIARARE, ai sensi della Sezione 2.3 (Rischi corruttivi e trasparenza) del vigente
PIAO, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile e l’istruttore
della  proposta  sono  in  assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  all’art.  6  bis  della  L.  n.
241/1990 e s.m.i.;

5. DI DICHIARARE infine, con separata ed unanime votazione favorevole resa per alzata di
mano la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, com-
ma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di pervenire all’approvazione del
bilancio di previsione 2025-2027.



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 170 del 18/12/2024
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
   Elisabetta Sottili

Il Vice Segretario Comunale
   Dott. Marco Terzi

________________________________________________________________________________________________


